



**COFINA, SGPS, S.A.**  
Sociedade Aberta

Sede: Rua do General Norton de Matos, 68, r/c – Porto  
Pessoa Colectiva Número 502 293 225  
Capital Social: 25.641.459 Euros

**Informação financeira dos primeiros nove meses de 2018  
(não auditada)**

A informação financeira consolidada da Cofina dos primeiros nove meses de 2018, preparada de acordo com os princípios de reconhecimento e mensuração das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), pode ser apresentada como segue:

(milhares de euros)	9M 2018	9M 2017	Var (%) 9M18/9M17
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>67.217</b>	<b>67.102</b>	<b>0,2%</b>
Circulação	32.902	35.059	-6,2%
Publicidade	20.499	21.776	-5,9%
Produtos de marketing alternativo e outros	13.816	10.267	34,6%
<b>Custos operacionais (a)</b>	<b>56.507</b>	<b>57.908</b>	<b>-2,4%</b>
<b>EBITDA Consolidado (b)</b>	<b>10.710</b>	<b>9.194</b>	<b>16,5%</b>
Margem EBITDA	15,9%	13,7%	+2,2 p.p.
Custos de Reestruturação	0	-2.450	
<b>EBITDA Consolidado após reestruturação</b>	<b>10.710</b>	<b>6.744</b>	<b>58,8%</b>
Amortizações Correntes (-)	1.257	1.384	-9,2%
<b>EBIT</b>	<b>9.453</b>	<b>5.360</b>	<b>76,4%</b>
Margem EBIT	14,1%	8,0%	+6,1 pp
Resultados Financeiros	(2.667)	(2.616)	1,9%
<b>Res. Antes Imp. e Minoritários</b>	<b>6.786</b>	<b>2.744</b>	<b>147,3%</b>
Imposto IRC	3.094	1.195	158,9%
<b>Resultado Líquido Consolidado (c)</b>	<b>3.692</b>	<b>1.549</b>	<b>138,3%</b>

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

(c) Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa mãe

### **9M 2018: lucro atinge 3,7 milhões de Euros, crescendo mais de 138%**

Durante os primeiros nove meses de 2018 as receitas operacionais registaram um crescimento de 0,2%, enquanto os custos decresceram 2,4%. O EBITDA atingiu cerca de 10,7 milhões de Euros o que corresponde a um crescimento de cerca de 17% (excluindo os custos de reestruturação não recorrentes incorridos no período homólogo do ano passado).

Registe-se que em Setembro de 2017 a revista mensal de moda “Vogue” deixou de incorporar o portfolio da Cofina. Assim, comparando a evolução das receitas registadas durante os primeiros nove meses de 2018 com as receitas dos primeiros nove meses de 2017 excluindo esta revista, constata-se que as receitas totais teriam registado um crescimento de cerca de 2%.

O resultado líquido atingiu os 3,7 milhões de Euros.

Em 30 de Setembro de 2018, a dívida líquida nominal da Cofina era de 43,9 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de 3,4 milhões de Euros relativamente ao endividamento nominal líquido que se registou no final de Junho de 2018.

### **3T 2018: Resultado líquido regista crescimento de 26% atingindo 1 milhão de Euros**

Os resultados consolidados do terceiro trimestre são apresentados de seguida:

(milhares de euros)	3T 2018	3T 2017	Var (%) 3T18/3T17
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>22.313</b>	<b>23.111</b>	<b>-3,5%</b>
Circulação	11.668	12.249	-4,7%
Publicidade	6.907	7.322	-5,7%
Produtos de marketing alternativo e outros	3.738	3.540	5,6%
<b>Custos operacionais (a)</b>	<b>18.594</b>	<b>19.540</b>	<b>-4,8%</b>
<b>EBITDA Consolidado (b)</b>	<b>3.719</b>	<b>3.571</b>	<b>4,1%</b>
Margem EBITDA	16,7%	15,5%	+1,2 p.p.
Custos de Reestruturação	0	-450	
<b>EBITDA Consolidado após reestruturação</b>	<b>3.719</b>	<b>3.121</b>	<b>19,2%</b>
Amortizações Correntes (-)	418	461	-9,3%
<b>EBIT</b>	<b>3.301</b>	<b>2.660</b>	<b>24,1%</b>
Margem EBIT	14,8%	11,5%	+3,3 p.p.
Resultados Financeiros	(989)	(1.134)	-12,8%
<b>Res. Antes Imp. e Minoritários</b>	<b>2.312</b>	<b>1.526</b>	<b>51,5%</b>
Imposto IRC	1.263	695	81,7%
<b>Resultado Líquido Consolidado (c)</b>	<b>1.049</b>	<b>831</b>	<b>26,2%</b>

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

(c) Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa mãe

O terceiro trimestre de 2018 caracterizou-se pela manutenção do bom desempenho do canal de televisão (CMTV), alicerçado numa estrutura de custos flexível e adaptada aos desafios do mercado.

Assim, em termos agregados, o trimestre em análise, registou receitas totais de cerca de 22,3 milhões de Euros, um decréscimo de 3,5% face ao nível de receitas registado no terceiro trimestre de 2017. Em termos de rubricas, verifica-se que as receitas de circulação e de publicidade registaram decréscimos de 4,7% e de 5,7%, respectivamente. As receitas de produtos de marketing alternativo e outros, onde se incluem os *fees* de presença nas plataformas de cabo da CMTV, registaram um crescimento de cerca de 5,6%, tendo atingido os 3,7 milhões de Euros.

O desempenho do canal “Correio da Manhã TV” (CMTV), que tem batido sistematicamente records de audiência, tem representado um importante contributo para os resultados da Cofina. Assim, o CMTV registou um share médio de 3,5% durante os primeiros nove meses de 2018. O



CMTV é o canal com maior audiência no cabo e o quarto maior canal português, atrás dos três principais canais *Free to Air* existentes em Portugal.

Os custos operacionais atingiram os 18,6 milhões de Euros, tendo registado um decréscimo de cerca de 5%.

Deste modo, o EBITDA atingiu os 3,7 milhões de Euros, o que se traduz num crescimento de cerca de 4% face ao período homólogo de 2017. Registe-se que no trimestre homólogo do ano anterior foram registados custos não recorrentes de 450 mil Euros, referentes a custos de reestruturação. Considerando o EBITDA do terceiro trimestre de 2017 após a inclusão destes custos, o crescimento registado no EBITDA do terceiro trimestre de 2018 é de cerca de 19%.

A margem EBITDA atingiu os 16,7%, o que se traduz num crescimento de 1,2 pontos percentuais.

O resultado líquido consolidado atingiu 1 milhão de Euros.

Refira-se ainda que o investimento na Nossa Aposta ([www.nossaaposta.pt](http://www.nossaaposta.pt)), plataforma de jogo online detida em 40% pela Cofina, que obteve a licença para a exploração de apostas desportivas à cota durante o primeiro trimestre de 2017, é consolidado através do método de equivalência patrimonial, não tendo, por isso, impacto nas receitas operacionais e no EBITDA consolidado do Grupo.

**COFINA, SGPS, S.A.**

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

(Montantes expressos em Euros)

<b>ACTIVO</b>	<b>30.09.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>ACTIVOS NÃO CORRENTES</b>		
Activos fixos tangíveis	2.206.443	2.610.984
Goodwill	84.777.180	84.777.180
Activos intangíveis	77.184	146.564
Investimentos em associadas	3.153.693	2.938.310
Investimentos disponíveis para venda	5.510	5.510
Outros activos não correntes	49.099	42.707
Activos por impostos diferidos	386.176	386.176
<b>Total de activos não correntes</b>	<b>90.655.285</b>	<b>90.907.431</b>
<b>ACTIVOS CORRENTES</b>		
Inventários	1.443.223	1.298.454
Clientes	7.944.496	8.926.388
Estado e outros entes públicos	1.386.986	3.562
Outras dívidas de terceiros	1.427.145	203.106
Outros activos correntes	4.742.264	6.885.509
Caixa e equivalentes de caixa	3.149.964	5.164.622
<b>Total de activos correntes</b>	<b>20.094.078</b>	<b>22.481.641</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>110.749.363</b>	<b>113.389.072</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>		
Capital social	25.641.459	25.641.459
Prémios de emissão de ações	15.874.835	15.874.835
Reserva legal	5.409.144	5.409.144
Reversas de conversão cambial	(918.002)	(757.263)
Outras reservas	(15.182.261)	(20.330.538)
Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa-mãe	3.692.224	5.067.102
<b>Total do capital próprio atribuível aos accionistas da Empresa-mãe</b>	<b>34.517.399</b>	<b>30.904.739</b>
Interesses sem controlo	-	-
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>34.517.399</b>	<b>30.904.739</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE</b>		
Outros empréstimos	-	16.666.667
Outros credores não correntes	74.395	74.395
Provisões	6.472.831	5.809.206
<b>Total de passivos não correntes</b>	<b>6.547.226</b>	<b>22.550.268</b>
<b>PASSIVO CORRENTE</b>		
Empréstimos bancários	1.371.276	1.715.159
Outros empréstimos	45.432.066	36.005.449
Fornecedores	6.591.046	9.636.900
Estado e outros entes públicos	5.047.901	2.847.353
Outros credores correntes	2.965.841	1.314.502
Outros passivos correntes	8.276.608	8.414.702
<b>Total de passivos correntes</b>	<b>69.684.738</b>	<b>59.934.065</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>76.231.964</b>	<b>82.484.333</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>110.749.363</b>	<b>113.389.072</b>

**COFINA, SGPS, S.A.**

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PARA OS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 2017**

(Montantes expressos em Euros)

	<b><u>30.09.2018</u></b>	<b><u>30.09.2017</u></b>
Vendas	32 902 696	35 059 356
Prestações de serviços	20 498 702	21 775 941
Outros proveitos	13 815 609	10 266 652
Custo das vendas	(7 342 585)	(7 616 161)
Fornecimentos e serviços externos	(28 366 074)	(28 672 365)
Custos com o pessoal	(20 379 500)	(23 540 599)
Amortizações e depreciações	(1 257 135)	(1 384 522)
Provisões e perdas por imparidade	(257 019)	(374 290)
Outros custos	(161 149)	(154 249)
Resultados relativos a empresas associadas	(1 233 242)	(674 112)
Custos financeiros	(1 454 211)	(1 987 748)
Proveitos financeiros	20 444	46 077
Resultado antes de impostos	<u>6 786 537</u>	<u>2 743 980</u>
Impostos sobre o rendimento	(3 094 313)	(1 194 860)
Resultado líquido consolidado do período	<u>3 692 224</u>	<u>1 549 120</u>

Porto, 31 de Outubro de 2018

O Conselho de Administração